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Helle Sjelle (KF): 
Det her lovforslag giver mulighed for, at de an- 
meldte rettigheder til indvindinger kan forlæn- 
ges med 25 år, og at miljøministeren får mulig- 
hed for at give dispensation i særlige tilfælde på 
råstoflovens område. 

Det er også et led i bestræbelserne på at for- 
enkle lovgivnirig og administration på området. 
Det er noget, vi i Det Konservative Folkeparti 
lægger stor vægt på, og derfor støtter vi forsla- 
get. 

Jørn Jespersen (SF): 
Vi synes, det er sådan en lidt besværlig sag med 
nogle dilemmaer bygget ind her, for på den ene 
side er der en lang række rettigheder, som det er 
svært at komme uden om uden at få problemer 
med erstatningsansvar, og på den anden side 
kan der meget vel i nogle sammenhænge være 
miljø- og naturmæssige problemer i det. Det er 
jo de to forhold, der skal vejes op mod hinan- 
den. 

Derfor har vi tænkt os at gå konstruktivt, men 
også kritisk ind i udvalgsarbejdet og se, om alle 
de automatiske forlængelser, der ligger i loven, 
er helt nødvendige og uomgængelige, og om de 
dispensationsmuligheder, der ligger især i for- 
bindelse med natur- og miljømæssigt vigtige 
områder og forskellige beskyttelsesområder, bli- 
ver administreret på den bedst mulige måde, el- 
ler om der kunne foreslås andre procedurer for 
det. 

Kl. 18.30 . 
Vi vil meget gerne se på forslaget, men vi vil 

også se, om ikke der er muligheder for at lave 
visse ændringer i det, og det håber vi så også at 
regeringen er indstillet på at drøfte med os. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Elsebeth Gerner Nielsen som ordfører. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
I Det Radikale Venstre synes vi ikke, der er no- 
gen grund til at fremprovokere en række ansøg- 
ninger om ret til at anvende de rettigheder, man 
har. Der er ikke nogen grund til at fremprovoke- 
re en række ansøgninger om at få mulighed for 
at indvinde alle mulige råstoffer. Det ér det, der 
rent faktisk ville ske, hvis vi holder fast i, at alle 
rettigheder bortfalder den 1. juli 2003. 

Som jeg har forstået det, har man allerede nu i 
Naturklagenævnet oplevet, at der er kommet 
ansøgninger om at indvinde, og man har sim- 
pelt hen spurgt sig selv: Hvorfor i alverden er de 

kommet? Man kan tydeligt se, at der simpelt 
hen ikke er nogen grund til at begynde at ind- 
vinde. 

Med andre ord: Hvis vi holder fast i fristen 1. 
juli 2003, er der stor sandsynlighed for, at alle de 
300 ejere af rettigheder vil komme med en an- 
søgning om at få mulighed for at bruge deres 
rettigheder med henblik på at få en eventuel er- 
statning. 

Det er baggrunden for, at vi i Det Radikale 
Venstre kan tilslutte os, at vi udvider mulighe- 
derne, altså udvider rettighederne til at gælde i 
endnu 25 år, og så må vi håbe, at man på det 
tidspunkt er kommet dertil, at man har fået be- 
handlet alle sagerne. Med andre ord: Vi stræk- 
ker ansøgningerne over nogle år, hvilket også 
betyder, at vi strækker erstatningerne over nogle 
år. Erstatningerne skal nok komme alligevel, 
tror jeg. 

Det, der er trøsten i det her, er, at under alle 
omstændigheder vil alle ansøgninger blive be- 
handlet i forhold til råstoflovens § 7. Det vil sige, 
at hvis der er miljømæssige hensyn og,natur- 
mæssige hensyn, man er nødt til at tage, vil man 
få nej til at få mulighed for at indvinde. Nu hå- 
ber jeg, jeg bliver irettesat af ministeren, hvis 
ikke jeg har ret, men som jeg ser det, er natur og 
miljø udmærket beskyttet, fordi råstofloven star 
dig gælder. 

Til gengæld er jeg ligesom den socialdemo- 
kratiske ordfører en smule bekymret for kultur- 
værdierne. Det kunne man være af andre grun- 
de, men det har ikke noget med det her lovfor- 
slag at gøre. Det. hænger ganske enkelt sammen 
med, at man kan være bekymret for, om der er 
penge nok til at foretage de nødvendige udgrav- 
ninger. Den ændring, der er sket af lovgivningen 
på det område, skulle meget gerne være en ga- 
rant for, at vi i de kommende år vil se færre nød- 
udgravninger, ganske enkelt fordi vi får kultur- 
værdierne gjort til en integreret del af hele plan- 
lægningsprocessen, så man på forhånd ved, om 
der er kulturværdier i et område eller ej. 

Jeg vil gerne sige, at vi forholder os skeptisk 
til den del af lovforslaget, der drejer sig om, at 
ministeren skal have forbedret mulighed for at 
dispensere til råstofindvinding inden for inter- 
nationale naturbeskyttelsesområder. Vi synes ik- 
ke, der er nogen grund til at udvide beføjelserne 
inden for de internationale naturbeskyttelses- 
områder. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det hr. Keld Albrechtsen som ordfører. 


